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Nodokļu reformas 2018 ietvaros tapis arī PVN likuma grozījumu projekts, kas iesniegts izskatīšanai Ministru
kabinetā. Šajā rakstā – par gaidāmajām PVN piemērošanas izmaiņām.

 

Likumprojekts izstrādāts saskaņā ar Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2018.–2021. gadam dotajiem
uzdevumiem.
 
Reģistrācijas sliekšņa samazināšana
 
Saskaņā ar grozījumu projektu PVN maksātāju reģistrācijas slieksni paredzēts samazināt no pašreizējiem
50 000 uz 40 000 eiro.  Arī  tas krietni  pārsniedz PVN direktīvā1  noteiktos 5000  eiro,  tādēļ  projektā
paredzētais jaunais reģistrācijas slieksnis vēl būs jāsaskaņo ar Eiropas Komisiju. Atgādinām, ka Lietuvā
noteiktais PVN reģistrācijas slieksnis ir 45 000 eiro, bet Igaunijā ar 2018. gada 1. janvāri būs noteikts 40
000 eiro slieksnis.
 
Īpašās (apgrieztās) PVN maksāšanas kārtības paplašināšana
 
Cīnoties ar krāpšanu PVN jomā, ir plānots sešiem esošajiem reversiem, proti, īpašajai (apgrieztajai) PVN
maksāšanas kārtībai, ar 2018. gada 1. janvāri pievienot vēl divus jaunus reversus, kā arī papildināt un
sakārtot esošos.
 
Lai uzlabotu PVN iekasēšanu visā būvniecības nozarē un efektīvāk cīnītos ar PVN izkrāpšanu, tiek plānots
paplašināt PVN likuma 142. pantā minētās PVN apgrieztās maksāšanas kārtības piemērošanu uz visiem
būvniecības  pakalpojumiem,  kā  arī  ieviest  apgriezto  kārtību  būvizstrādājumu piegādei.  Tādējādi  PVN
reverss tiks piemērots jebkuru būvdarbu veikšanai un būvniecības pakalpojumu līgumā ietvertai visu veidu
projektēšanai, kā arī būvizstrādājumu piegādei, kas šā likuma panta izpratnē ir ikviena iestrādāšanai būvē
paredzēta izstrādājuma un rūpnieciski izgatavotas konstrukcijas piegāde. Arī PVN likuma 143.1 pants, kas
nosaka īpašo PVN piemērošanas režīmu atsevišķu elektronikas preču piegādēm, tiks paplašināts, iekļaujot
preču uzskaitījumā spēļu konsoles.
 
PVN likums tiks papildināts ar diviem jauniem pantiem, proti, ar 143.4 pantu, kas noteiks īpašu (apgriezto)
nodokļa piemērošanas režīmu metālizstrādājumu piegādei un ar to saistītiem pakalpojumiem, un ar 143.5
pantu,  kas  noteiks  īpašu  nodokļa  piemērošanas  režīmu  sadzīves  elektronisko  iekārtu  un  elektriskās
sadzīves aparatūras piegādei.
 
Šie jaunie likuma panti paredz deleģējumu Ministru kabinetam izstrādāt noteikumus, kuros noteiks preces,
ko  uzskata  par  metālizstrādājumiem  atbilstoši  Kombinētās  nomenklatūras  kodiem,  un  ar
metālizstrādājumu piegādi saistītos pakalpojumus, kā arī preces, ko uzskata par sadzīves elektroniskajām
iekārtām un elektriskām sadzīves aparatūrām atbilstoši Kombinētās nomenklatūras kodiem.
 
Norēķini par preču piegādēm un pakalpojumiem, kam tiks piemērota reversā maksāšanas kārtība, tāpat kā
par visām iepriekš noteiktajām reversējamo preču piegādēm un saņemtajiem pakalpojumiem, būs jāveic,
izmantojot bezskaidras naudas norēķinus.
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1 Padomes 28.11.2006 direktīva 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu

 


